
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  66 Reg. Delibere in data 28/12/2022

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. ESAME ED 
APPROVAZIONE
L'anno duemilaventidue, addì  ventotto del mese di  Dicembre alle ore 20:00  per determinazione del 
Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE. 
Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere  X
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere  X
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 11  Assenti n. 2

Assiste alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali 
prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 31 dicembre di ogni anno, il bilancio di 
previsione redatto in termini di competenza e nel rispetto dei principi previsti dall’art. 3 del 
d.lgs. n. 118/2011;

Preso atto che con i commi 819, 820 e 821 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
è stato modificato il meccanismo per il concorso degli enti locali alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica;

Atteso che il bilancio di previsione viene approvato secondo gli schemi previsti dal d.lgs. 
n. 118/2011, in particolar modo l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011 stesso;

Visti i principi contabili previsti dall’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e dagli allegati n. 1, 4/1, 
4/2, 4/3 e 4/4 dello stesso d.lgs. n. 118/2011;

Visto il documento unico di programmazione (DUP) con sezione strategica 2023/2024 e 
sezione operativa 2023/2025 approvato con deliberazione  n. 85 del 26/07/2022;

Richiamate le proprie deliberazioni:
- n. 119 in data 08/11/2022 "Adozione proposta programma triennale lavori pubblici 

2023/2025 ed elenco annuale 2023";
- n. 120 in data 08/11/2022  "Piano delle valorizzazioni e delle alienazioni 2023";
- n. 135 in data 06/12/2022 "Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025 

(P.T.F.P.)";
- n. 136 in data 06/12/2022 "Nuova imposta municipale propria IMU - conferma aliquote 

anno 2023";
- n. 137 in data 06/12/2022 "Conferma aliquote addizionale all'IRPEF anno 2023";
- n. 138 in data 06/12/2022 "Violazioni al Codice della Strada. Proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie. Destinazione anno 2023;
- n. 140 in data 13/12/2022 all'oggetto: "Servizi pubblici a domanda individuale. 

Definizione costi complessivi, tariffe e contributo anno 2023 - conferma";

Visto che con deliberazione n. 65 adottata dal Consiglio comunale in questa seduta è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
(Sezione strategica 2023/2025 - Sezione operativa 2023/2025) e gli allegati Piano triennale 
dei lavori pubblici 2023/2025 ed il Piano biennale dell'acquisto dei beni e servizi anno 
2023/2024;

Visto che con deliberazione n. 63 adottata dal Consiglio comunale in questa seduta sono 
state confermate le  aliquote per l'anno 2023 della Nuova imposta municipale propria IMU;

Visto che con deliberazione n. 64 adottata dal Consiglio comunale in questa seduta sono 
state confermate le  aliquote dell'addizionale all'IRPEF per l'anno 2023;

Visti, inoltre:
• il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento alla Parte II-Titolo II- Programmazione 
e bilanci;



Atto di Consiglio   Pag. 3

• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.Lgs. n. 126/2014;
• l'art. 5 del Regolamento di Contabilità;

Richiamata la deliberazione n. 142 del 13/12/2022 con la quale la Giunta comunale ha 
approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ed i relativi 
documenti programmatici allegati;

Dato atto che gli schemi dei suddetti documenti sono stati presentati al Consiglio comunale 
nel rispetto delle modalità previste dell'art. 8, comma 6, del regolamento di contabilità;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011, che, allegati al presente provvedimento sotto la lettera “A” (entrate, con il 
riepilogo finale per titoli), “B” (spese, con il riepilogo finale per titoli), “C” (riepilogo 
entrate per titoli, tipologie e categorie), “D” (riepilogo spese per missioni, programmi e 
macroaggregati), “E” (riepilogo spese per titoli e macroaggregati), “F” (quadro generale 
riassuntivo), “G” (quadro di dimostrazione degli equilibri), ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;
Gli allegati "C" e "D", articolazione delle tipologie in categorie per l'entrata e dei 
programmi in macroaggregati per la spesa sono trasmessi al Consiglio solo a titolo 
conoscitivo, ai sensi di quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio punto 9.3;

Visti, inoltre:
• il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ai sensi dell’art. 18-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 118/2011 e del decreto del Ministero dell’interno del 22 dicembre 2015, 
allegato sotto la lettera “I”;
• i parametri di deficitarietà strutturale per l’esercizio T, allegato sotto la lettera “L”, ai 
sensi del decreto del Ministero dell’interno del 28 dicembre 2018;
• il prospetto con la composizione dello stanziamento per l’accantonamento al fondo 
crediti di dubbia esigibilità (allegato “M”);
• il prospetto con la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale 
vincolato (allegato “N”);
• la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (allegato “N”);
• i limiti di indebitamento (allegato "P");

Dato atto che gli allegati e) Utilizzo UE e f) Funzioni delegate non vengono inseriti in 
quanto presentano valori pari a 0;

Dato atto che secondo quanto disposto dall'art.4 comma 1 del d.lgs. 118/20211 gli enti 
affiancano alla contabilità finanziaria la contabilità economico patrimoniale ed adottano il 
piano dei conti integrato, riportato nell'allegato formante parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Visto lo schema di nota integrativa da allegare allo schema di bilancio di previsione 
finanziario 2023/2024, che si allega alla presente deliberazione (allegato “H”);

Visto il parere del Revisore Unico del Conto acquisito in data 16/12/2022 al prot. n. 
.18323., allegato al presente atto;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;



Atto di Consiglio   Pag. 4

Acquisto il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell’Area Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato atto che per garantire l’ordinaria attività amministrativa ed il rispetto della tempistica 
prevista per l’approvazione del bilancio di previsione, si ritiene opportuno procedere a 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

Uditi: 
Sindaco: relaziona come segue.
L’ incertezza dell'attuale contesto, caratterizzato dall’aumento dei prezzi di gas ed 
energia, ha reso complicato redigere il nuovo bilancio di previsione per il prossimo 
triennio 2023-2025. 
Lo scorso anno per far fronte all’incremento dei prezzi e garantire la continuità dei servizi 
lo Stato ha stanziato in più tranches un contributo di euro 170.081 circa (ad oggi 4  
tranches incassate ed una che arriverà presumibilmente in gennaio dello stesso importo 
della quarta).
Con il Comunicato 9 dicembre 2022 il Ministero dell'Interno ha anticipato il testo del 
D.M. 6 dicembre 2022, in corso di pubblicazione sulla G.U., recante in allegato la Nota 
metodologica e l'elenco delle spettanze relative al riparto dell’ulteriore incremento di 200 
milioni di euro, per l’anno 2022, del fondo per il finanziamento della spesa per utenze.
Nella manovra è previsto il ri-finanziamento anche per il 2023 del fondo di all'articolo 27, 
comma 2, del dl 17/2022 (importo della prima tranches del 2022). Tuttavia, i bilanci 
vanno ovviamente costruiti a legislazione vigente, per cui al momento non è stato iscritto 
nulla nel bilancio del 2023.
Quindi la spesa per gas ed energia è stata prevista in aumento rispetto al passato, ma non 
pari all’aumento avuto nel 2022, in attesa di adeguare gli stanziamenti di spesa 
coprendoli con le maggiori entrate.
Il bilancio è coerente con la programmazione triennale delle Opere pubbliche, con il 
piano biennale degli acquisti di beni e servizi con il piano delle Alienazioni e con il Piano 
dei Fabbisogni del personale come previsto  dalla normativa vigente.

Molto schematicamente le principali entrate del Comune di Ponte di Piave sono:
    • IMU 1.510.000,00 €
    • Addizionale Irpef 600.000,00 €
    • Fondo di solidarietà 647.000,00 €, incrementato già nel 2022.
    • Dividendi AscoHolding Spa 436.000,00 €.

Altre Entrate invece hanno avuto un andamento di crescita che è presumibile continui 
anche nel 2023 pertanto sono previsti in Bilancio oneri per 300.000,00 €
Per  quanto attiene a tutte le altre entrate e spese sono state mantenute in linea con 
l’andamento dell’anno precedente.
E' conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, 
all’elenco annuale degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici, allegati 
al bilancio.
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha previsto nel DUP una sezione dedicata 
al PNRR e che tutti i documenti di programmazione sono coerenti con l’evoluzione dei 
progetti finanziati dal PNRR.
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha predisposto appositi capitoli all’interno 
del PEG (ai sensi dell’art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di garantire 
l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico, garantendo 
così il tracciamento dei vincoli di competenza e di cassa.



Atto di Consiglio   Pag. 5

L’Organo di revisione ha, infine, verificato il rispetto delle regole contabili previste per i 
fondi del PNRR .

Consigliere Silvana Boer: osserva che tecnicamente il bilancio è stato fatto con diligenza 
mentre dal punto di vista politico conferma le osservazioni fatte per il DUP e pertanto 
preannuncia il voto contrario.

Con voti n. 8 favorevoli e n. 3 contrari (Consigliere Silvana Boer, Federico Bressane e 
Paola De Nardi), espressi per alzata di mano dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. di approvare gli schemi del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011, che, allegati al presente provvedimento sotto la lettera “A” (entrate, con 
il riepilogo finale per titoli), “B” (spese, con il riepilogo finale per titoli), “C” (riepilogo 
entrate per titoli, tipologie e categorie), “D” (riepilogo spese per missioni, programmi e 
macroaggregati), “E” (riepilogo spese per titoli e macroaggregati), ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

2. di approvare il piano dei conti integrato allegato alla presente;

3. di approvare il quadro generale riassuntivo (allegato “F”);

4. di approvare il quadro di dimostrazione degli equilibri (allegato “G”);

5. di approvare lo schema di nota integrativa da allegare allo schema di bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. n. 118/2011 (allegato “H”);

6. di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ai sensi dell’art. 18-
bis, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011 e del decreto del Ministero dell’interno del 22 
dicembre 2015, allegato sotto la lettera “I”;

7. di approvare la tabella dei parametri di deficitarietà strutturale (allegato “L”);

8. di approvare il prospetto con la composizione dello stanziamento per l’accantonamento 
al fondo crediti di dubbia esigibilità (allegato “M”);

9. di approvare il prospetto con la composizione per missioni e programmi del fondo 
pluriennale vincolato (allegato “N”);

10. di approvare la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (allegato 
“O”);

11. di dare atto che il limite di indebitamento è rispettato (allegato "P");

12. di approvare l'elenco dei siti web delle partecipate rientranti nel Gruppo 
Amministrazione pubblica (allegato "Q").

***
La presente deliberazione, stante l'urgenza di provvedere con successivi atti amministrativi, 
viene dichiarata con voti n. 8 favorevoli e n. 3 contrari (Consiglieri Silvana Boer, Federico 
Bressan e Paola De Nardi) espressi per alzata di mano dai n. 11 Consiglieri presenti e 



Atto di Consiglio   Pag. 6

votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000,e ss.mm.ii.



Atto di Consiglio   Pag. 7

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to Paola Roma        F.to Barbara Paoletti

*********************************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi 

                                             IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
            F.to Dott.ssa Linda Marson

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
                                   F.to Dott.ssa Linda Marson  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
            


